1

高雄市議會第 4 屆第 6 次臨時會第 7 次會議紀錄

日 期：中華民國 114 年 1 月 14 日（星期二）上午 10 時 30 分

（中午 12 時 5 分休息，下午 3 時 1 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 60 人（如簽到簿）

請  假：議員黃明太、黃天煌

列 席：市政府－毒品防制局局長林瑩蓉等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、警消衛環委員會專門委員王

議龍、工務委員會專門委員范淑媚、法規研

究室主任朱信卲、議事組主任凃靜容

主 席：康議長裕成

紀 錄：陳玲雅、李淑雅

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 6 次臨時會第 6 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第 4 屆第 4 次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 114 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

邱議員于軒

2

白議員喬茵

邱議員俊憲

陳議員麗娜

陳議員玫娟

李議員雅靜

王議員耀裕

李議員順進

黃議員香菽

說明人員：

消防局王局長志平

消防局督察室傅主任世昌

消防局特搜大隊蘇大隊長裕銘

消防局災害搶救科吳科長佩城

消防局危險物品管理科卓科長經偉

工務局楊局長欽富

本會工務委員會第一召集人陳議員玫娟

地政局陳局長冠福

地政局徵收科葉科長淑貞

地政局會計室黃主任素貞

楠梓地政事務所王主任名玲

鳳山地政事務所簡主任瑩雪

土地開發處李處長文聖

地政局資訊室王主任宏仁

地政局秘書室李主任建寬

決議：毒品防制局主管－

毒品防制局歲入部門第8頁至第8頁：照案通過。

毒品防制局歲出部門第9頁至第24頁：照案通過。

3

消防局主管－

消防局歲出部門第25頁至第58頁：除第29頁內政部

消防署建構消防人員工作安全衛生作業

中程計畫(114~118)補助辦理地方成立工

作安全作業輔助團隊(L-PMO)，本年度編

列550萬元(中央補助)；本局電費2,004萬

6,300元；第45頁內政部充實直轄市、縣(市

)消防機關科技化救災用無人載具裝備協

助計畫補助辦理113年度購置救災機器人

等裝備3,000萬元；內政部消防署建構國家

安全化學與韌性永續計畫補助辦理購置

救災指揮車等裝備器材8,580萬元擱置外，

其餘照案通過。(擱置明細詳如審議結果明

細表)

工務局主管－

工務局歲入部門第11頁：照案通過。(附帶決議詳如

審議結果明細表)

地政局主管－

地政局歲入部門第11頁至第18頁：除第11頁罰金罰

鍰及代金-罰金罰鍰1,853萬元修正通過；

第16頁非營業特種基金賸餘繳庫-賸餘繳

庫39億元，擱置外，其餘照案通過。(修正

明細、擱置明細及附帶決議詳如審議結果

明細表）

地政局歲出部門第19頁至第46頁：照案通過。

土地開發處歲入部門第9頁至第11頁：照案通過。

4

土地開發處歲出部門第12頁至第25頁：除第24頁支

付高雄市實施平均地權基金墊付重劃區聯

外道路等公共設施開發費用利息1,281萬

6,000元擱置外，其餘照案通過。(擱置明

細及附帶決議詳如審議結果明細表)

楠梓地政事務所歲入部門第8頁至第13頁：照案通

過。

楠梓地政事務所歲出部門第14頁至第24頁：照案通

過。

其餘11個地政事務所預算，比照 「楠梓地政事務所

」：照案通過。

高雄市實施平均地權基金第16頁至第55頁：除第52

頁資產報廢明細表擱置外，其餘修正通過。

(修正明細、擱置明細及附帶決議詳如審議

結果明細表)

丙、其他事項

一、白議員喬茵於下午4時34分建議：因工務局對於議員所

提之問題均未予回應，建議將該局預算移至最後審議。

經主席康議長裕成徵詢在場議員意見後裁示，將工務局

預算移至衛生局預算之後審議。

二、主席康議長裕成於下午5時37分提，擬延長下午開會時

間，俟高雄市實施平均地權基金審議完畢後再行散會，

請同意案。

（無異議通過）

丁、散會：下午6時8分。

5

114年度預算二讀會審議結果明細表(警消衛環部門)

18-180 高雄市政府消防局（歲出）                                      (114.1.14審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及工
作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項            目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

29 17 001 01 01
一般行政

行政管理
07

督察業
務

2000業務費
2054一般事務
費

5,581,000

其中，內政部消防署建構
消防人員工作安全衛生作
業中程計畫(114-118 年)
補助辦理地方成立工作安
全作業輔助團隊（L-PMO
），本年度編列 550萬元(中
央補助)，擱置。

29 17 001 01 01
一般行政

行政管理
08

秘書室
業務

2000業務費
2006水電費

23,656,000
其中，本局電費 預算數
2,004萬 6,300元，擱置。

44-45 17 001 02 02
消防業務

消防工作
02

災害搶
救業務

3000設備及投資
3020機械設備
費

45,060,000

其中，第 45頁內政部充實
直轄市、縣(市)消防機關
科技化救災用無人載具裝
備協助計畫補助辦理 113
年度購置救災機器人等裝
備，預算數 3,000 萬元，
擱置。

45 17 001 02 02
消防業務

消防工作
02

災害搶
救業務

3000設備及投資
3025運輸設備
費

354,847,000

其中，內政部消防署建構
國家安全化學與韌性永續
計畫補助辦理購置救災指
揮車等裝備器材，預算數
8,580萬元，擱置。

6

114年度預算二讀會審議結果明細表(工務部門)

12-120 高雄市政府地政局（歲入）                                     (114.1.14審議) 單位：元

頁
數

科     目
業務計畫及

工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項        目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

11 02 063 01 01
罰金罰鍰及怠
金

罰金罰鍰
   18,530,000 -4,710,000 23,240,000

其中，不動產銷售、買賣或
申報登錄資訊違反平均地權
條例、不動產經紀業管理條
例、租賃住宅市場發展及管
理條例依不動產銷售買賣與
申報登錄資訊案件檢舉獎金
及罰鍰提撥運用辦法認列之
罰鍰收入（地權管理收支併
列）預算數 529 萬元，增列
471萬元，附帶決議：一、請
將高雄市預售屋建案違失裁
處情形置於地政局局網專區
及局網首頁處，以利民眾查
詢維護權益。二、請提撥預
算數 10%，辦理預售屋建案查
核及宣導不動產交易等相關
事宜，以保障交易安全。

16 05 004 01 01
非營業特種基
金賸餘繳庫

賸餘繳庫
   3,900,000,000   擱置

7

12-121 高雄市政府地政局土地開發處（歲出）                         (114.1.14審議) 單位：元

頁
數

科     目 業務計畫及
工作計畫名
稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項             目 預 算 數 刪減數
修正後
預算數

22 12 002 03 01

土地開發業
務

農地重劃
及農村社
區土地重
劃業務

02
農地重劃
區農水路
維護業務

3000設備及
投資
3015公共
建設及設
施費

99,904,000

其中，依據農地重劃條例
第三十七條及農地重劃
區農水路管理維護要點
第四條辦理農地重劃區
15,466 公頃之農水路管
理維護工作，預算數
7,000 萬元，附帶決議：
請於 115年度增列農水路
管理維護預算，以補足中
央補助緊急農水路經費
逐年遞減 1%之差額。

24 12 002 03 02

土地開發業
務

土地開發
業務

01
開發區勘
選考工及
基金管理

4000獎補助
費
4030對特
種基金之
補助

12,816,000   擱置

8

高雄市政府地政局

貳-4 高雄市實施平均地權基金                                  (114.1.14審議)   單位：元

頁數
工作計畫

名稱
科         目 預 算 金 額

審    查    意    見 備

註 刪 減 數 修正後算數

22、24
業務外費
用明細表

業務外費用
其他業務外費用

雜項費用

服務費用
印刷裝訂與廣
告費

12,000,000 4,000,000 8,000,000

一、刪減 400萬元。
二、附帶決議：請如
有行銷開發成果暨
結合活動表演，應以
在地文藝團體為優
先。

26

涉及開發
工程之長
期投資明
細表

政策性開發不動產
市地重劃

左營區機 11(部分
)市地重劃區

服務費用
專業服務費
其他

5,000 5,000 0 全數刪除。

28

涉及開發
工程之長
期投資明
細表

政策性開發不動產
市地重劃

左營區園(兼鐵)
市地重劃區

服務費用
專業服務費
其他

4,000 4,000 0 全數刪除。

9

32

涉及開發
工程之長
期投資明
細表

政策性開發不動產
市地重劃

仁武區文小 10 市
地重劃區

服務費用
專業服務費
其他

2,000 2,000 0 全數刪除。

34

涉及開發
工程之長
期投資明
細表

政策性開發不動產
市地重劃

楠梓區綠 2(部分)
市地重劃區

服務費用
專業服務費
其他

1,000 1,000 0 全數刪除。

36

涉及開發
工程之長
期投資明
細表

政策性開發不動產
市地重劃

楠梓區文中 11、
公兒 1、停 12、住
三、道市地重劃區

服務費用
專業服務費
其他

2,000 2,000 0 全數刪除。

52
資產報廢
明細表

一、成本或重
估價
值：
1,288萬
元。

二、已提折舊
額：
1,275萬
2千元。

三、淨額：12
萬 8千
元。

  擱置

10

11

12